§. 46. *In tertio membro, & ultima disputationis hujus  
parte describitur subjectum mysterii Evangelici, qvod est Christus,*  
*τὸν ἐν πάντας ὁ θησαυρὸς τῆς σοφίας καὶ τῆς γνώσεως από-  
κρυψας.*

*λέγει Φοί.* Ubi notamus verba, *iv* ω. Interpretes hīc variant, utrum ea referri debeant ad subjectum immediate p̄æcedens, nempe Christum, an verò remotius, nempe mysterium? Ad remotius referunt illi, qvi ex hoc loco omniscientiam Christi probari posse negant: hoc verò qvùm nos constanter asseramus, ad proximius referimus. Quidam cōjungunt utrumq; dicentes, qvod intelligatur Christus in mysterio Evangelii propositus, qvùm extra Evangelium Christum nullum sciamus. Orthodoxa satis hæc est sententia, dummodo una alteri non opponatur, neq; illa prior huic nostræ p̄æferatur. Potest enim locus præsens benè ad salutarem Christi cognitionem, qvæ utiq; maxima Christianorum sapientia est, ad Doctrinam Evangelicam acommmodari, minimè tamen hæc alteri, qvâ de ipsa divina Christi sapientia, personaliter assumtæ humanæ naturæ communicata, & sub velo carnis abscondita, accipitur, opponenda est, qvod qvidem Photiniani volunt, ut habet Gerhardus b. in l. Et qvidem nulla est ratio, cur non primò ad Christum tanq; subjectum proximè præcedens referri debat, qvamvis postmodum secundariò etiam ad remotius subjectum acommmodari posfit. Illud enim ostendit 1. usus Pronominis ω ordinarius, qvō respicere solet immediate antecedens. 2. vox universalis πάντις, qvia non in mysterio vel Doctrina Evangelica omnes thesauri sapientiæ & cognitionis absconditi sunt, qvùm multa ad Thesauros sapientiæ & cognitionis pertineant, qvæ non sunt recondita in Evangelica Doctrina. 3. vocis Διπλέυ Φοί ABSCONDITI emphasis, qvia in Doctrina Evangelii revelata sunt omnia, qvæ cognitu ad salutem sunt necessaria. At in hoc subiecto thesauri sapientiæ atq; scientiæ reconditi dicuntur, non revelati. Vid. Magnif. Dn. D. Calov. in Exam. Crell. de Deo uno §. 173. & Excell. Dn. D. Qvensted. Exerc. Theol. κατασκευ. prima thes. 7. in theseos fundamento.

§. 47. Rectissimè igitur ex præsenti loco Doctrina nostra de omniscientia Christi eidem secundum humanam naturam data probari potest. Argumentamur brevitatis causa hunc in modum: In qrocund; omnes thesauri sapientia reconditi

D a

June

sunt, ille omniscius sit, necessum est, Majoris consequentia firma satis est, qvia non simpliciter dicitur, sapientia & scientia, sed thesauri sapientiae & scientiae; non quidem tantum thesauri, sed *naturae*, omnes; Qvod & ipse agnoscit *Wendelinus Exerc. LVII. §. 18. seqq.* agi hic de omniscientia, qvamvis eam humanae naturae communicatam esse neget. Atqvi in Christo secundum humanam naturam omnes thesauri sapientiae & scientiae reconditi sunt, Ergo. Minorēm probamus, qvia in eā *κερνόμενον* est, hōc pro-Syllogismō: *Juxta qvam naturam in Christo aliquid dicitur esse absconditum, juxta eam Ei tribuuntur omnes thesauri sapientiae & scientiae, vel omniscientia.* Atqvi non juxta divinam, sed humanam naturam in Christo dicitur aliquid esse absconditum, Ergo non juxta divinam, sed humanam naturam Ei tribuuntur omnes thesauri sapientiae & scientiae, vel omniscientia. Major extat in textu, Minor inde suum accipit. robur, qvia juxta divinam naturam in Christo nihil potest abscondi, sed qvicquid ibi est, illud per essentiam in ea est, nec potest dici, qvod habeat sapientiam *τροπικήν*, qvum sit ipsa sapientia hypostatica & substantialis. *Conf. B. Hutter. in L. C. f. 171. B. Gerhard. in Exeg. L. de pers. & offic. Christi §. 208. alii.*

§. 48. Qvod verò ultimo loco concernit absconditionem, cuius hoc in loco fit mentio, non ea eò trahenda est, qvafsi thesauri sapientiae divinæ ita fuerint in Christo absconditi, ut absolutō qvôdam decretō divinō qvibusdam ea, qvæ ad salutem scitu necessaria, noluerit revelare; nullatenus, sed eò potissimum fine in Mundum venerat, ut omnem Dei voluntatem nobis revelaret, & Deum ipsum enarraret, *Joh. I. 18.* hinc non solùm ipse totam Judæam & finitimas regiones peragrande docuit, sed & Apostolos propterea vocavit, instruxit & in universum terrarum orbem emisit, ut omne consilium Dei hominibus annunciascent *Act. XX. 27.* Verùm ideo dicuntur, absconditi illa sapientiae & scientiae thesauri, qvia nemo propter ignorantiam sui intellectus eò ascendere potest, ut eam penitrate sibiq; propriam reddere valeat nisi per Spiritum S. eò ducatur & illuminetur.

*Deus ducat nos in Veritatem omnem!*

T A N T U M.